Приложение 1

Учебный план

	№


	Наименование

разделов, тем
	Общее количество часов
	Теория
	Практика

	
	
	
	часы
	часы

	1.

2. 

3.

4.

5.

6.
	Введение

Одноклеточные, или Простейшие

Беспозвоночные

Позвоночные

Эволюция животного мира

Природные сообщества


	1

2

17

11

1

2
	1

2

6

2

1
	11

9

2

	Итого


	34
	12
	22

	
	
	35%
	65%


Тематический план

	№
	Темы
	Дата
	Количество часов
	Формы и методы занятий
	Формы контроля знаний

	1
	Введение
	
	1


	Теоретическое занятие
	Опрос 

	2-3
	Одноклеточные, или Простейшие
	
	2


	Творческое занятие с использованием методов образного видения, эмпатии, эвристических вопросов
	Тестовый контроль

	4
	Многоклеточные.

Тип Губки
	
	1
	Лекция с элементами беседы
	Графическое задание 

	5-6
	Тип Кишечнополостные Гидра


	
	2


	Творческое, коллективное занятие с использованием предложенных слайдов
	Презентации учащихся; проверка рассказа «Медузы»

	7-8
	Тип Плоские черви. 

Белая планария
	
	2
	Лекция с элементами рассказа и использованием методов сравнения и ошибок
	Проверка таблицы в тетради



	9
	Тип Круглые черви. Аскарида
	
	         1
	Лекция с элементами беседы
	Проверка выводов в тетради



	10-11
	Тип Кольчатые черви. Дождевой червь


	
	2
	Практическое занятие «Влияние внешних воздействий на поведение дождевых червей»
	Проверка результатов практического занятия 

	12-13
	Тип Моллюски


	
	2
	Коллективное творческое занятие 
	Проверка написания очерка «Образование жемчуга»

	14
	Тип Иглокожие


	
	1
	Теоретическое, частично поисковое занятие
	Презентации учащихся

	15-16
	Тип Членистоногие. 

Класс Ракообразные. Речной рак


	
	2
	Творческое индивидуальное

занятие с постановкой проблемы
	Проверка написания рассказа «Значение ракообразных для человека»

	17-18
	Тип Членистоногие. 

Класс Паукообразные. Паук-крестовик
	
	2
	Лекция с элементами беседы
	Тестовый

контроль



	19-20
	Тип Членистоногие. 

Класс Насекомые
	
	2
	Творческое задание с использованием 

методов образного видения, эвристических вопросов, фактов, прогнозирования, ошибок
	Взаимопроверка тетрадей, составление таблицы «Насекомые-вредители»

	21
	Тип Хордовые. 

Низшие хордовые животные
	
	1
	Лекция с элементами беседы
	Опрос 



	22-23
	Тип Хордовые. Классы рыб (Хрящевые и Костные)
	
	2
	Творческое коллективное занятие
	Проверка написания очерка «Мои аквариумные рыбки»

	24-25
	Класс Земноводные. Прудовая лягушка


	
	2
	Практическое занятие «Адаптации к среде обитания у земноводных»
	Проверка таблицы и  выводов в тетради

	26-27
 
	Класс Пресмыкающиеся. Прыткая ящерица


	
	2
	Практическое занятие «Адаптации к среде обитания у пресмыкающихся»
	Взаимопроверка выводов  в тетради

	28-29
	Класс Птицы. 

Сизый голубь
	
	2
	Творческое  занятие с использованием методов символического видения, эмпатии, ошибок, эврисического исследования
	Проверка креативного задания

	30-31
	Класс Млекопитающие. Собака
	
	2
	Экскурсия на станцию юннатов
	Проверка записей в тетради, презентаций учащихся с фото станции юннатов



	33-34


	Природные сообщества


	
	        2


	 Конференция «Жизнь животных», с демонстрацией презентаций  


	Проверка составления пищевых цепей, презентаций учащихся



	Итого
	34 часа


